
 diário oficial Nº 34.539  19 Quarta-feira, 31 DE MARÇO DE 2021

cada vacina. 2,5 (duas e meia) diárias, correspondente ao deslocamen-
to do município de Cametá para Limoeiro do Ajuru no período de 18 a 
20.03.2021
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 86 de 15 de Março de 2021
Nome: Arialdo João Sanches de Oliveira, (Técnica em VISA), matrícula 
–5265983-2; Denilton de Castro Tavares, (Farmacêutico), matrícula – 
5850940-3; Francidalva Fernandes Barra (Chefe da Divisão Técnica), ma-
trícula – 5948121-1;
Objetivo: Realizar ação de Cooperação técnica e/ ou de assessoria na re-
organização de gestão de VISA e realizar ação de inspeção em Estabeleci-
mento Assistenciais de Saúde (UBSF) do município em pauta. 4,5 (quatro 
e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá 
para Oeiras do Pará no período de 23 a 27.03.2021
João Elias Sassim da Silva / Ordenador de Despesas

Protocolo: 641099

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 170/2021–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 34.461 de 14 de janeiro de 2021 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, JUCELINE MAURA BORGES CORREA 
DE SOUZA, enfermeira, matrícula 5558891/3 e no seu impedimento pelo 
servidor BRUNO CARVALHO SOARES, farmacêutico, matrícula 5957178/1, 
para a função de Fiscais do Contrato administrativo nº 032/2021 – HOL, 
firmado com a empresa HEMOCARD COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPI-
TALARES LTDA ME, cujo objeto é o fornecimento de Fios de Sutura, pelo 
período de 04 (quatro) meses. Processo nº 2021/120312 (PAE).
 JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 641013

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 032/2021-HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE FIOS DE SUTURA, pelo período de 04 (quatro) 
meses.
Valor total: R$ 217.272,00 (duzentos e dezessete mil e duzentos e setenta 
e dois reais)
Data Assinatura: 30/03/2021
Vigência: 30/03/2021 até 30/07/2021
Dispensa de Licitação nº 013/2021– Processo nº 2021/120312
Orçamento: 10.302.1507.8880.23390.30. Fonte: 0103/0269
Contratado: HEMOCARD COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 
ME, com sede na Rodovia BR 316, KM 03, nº 1962, Térreo, sala J, Bair-
ro, Guanabara, Ananindeua/PA, CEP: 67.133-080 Fone: (91) 3276-1988 / 
98701-6760 / 99969-9898, e-mail: hemocard.bel@gmail.com, inscrita no 
CNPJ sob o nº 83.346.825/0001-90
Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 641011

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 090/2017-HOL
Data Assinatura: 29/03/2021
Processo nº: 2020/921841
Justificativa: ACRESCER no limite de 25%, conforme fulcro no artigo 65, 
caput, l, “b” e 1° da Lei n° 8.666/93, até o término da vigência do contrato 
em 29/07/2021.
Valor total do Aditivo: R$ 109.200,96 (cento e nove mil duzentos reais e 
noventa e seis centavos)
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: BRASIL SERVIÇOS GERAIS
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral
Publicado por: Gleiciane Bezerra

Protocolo: 640778

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 01/2021
PROCESSO: 2019/642005
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0046/2020-HOL
CONTRATADA: MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - ME
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 10.302.1507.8288.3390.39. 
Fonte: 0301.

Valor: R$ 66.727,59
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador de Despesa: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 640864

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 171/2021- GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2010, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/339293 de 
30/03/2021.
CONSIDERANDO que o período de férias da servidora ANA CLAUDIA FER-
REIRA DO VALLE, Nutricionista, matrícula n° 57195213/1, que seriam go-
zados de 02/03/2021 a 31/03/2021, referente ao aquisitivo 03/03/2019 a 
02/03/2020.
RESOLVE:
ALTERAR, o período de férias da servidora ANA CLAUDIA FERREIRA DO 
VALLE, Nutricionista, matrícula n° 57195213/1 pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para serem gozados de 19/03/2021 a 17/04/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HospitaL Ophir Loyola,
Belém, 30 de março de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 640996

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2020 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 093/2020
Processo nº. 2019/566185
FORNECEDOR: LAIBO MEDICAL PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES - EIRELI
Valor Total: R$ 100.780,00
Data de Assinatura: 22/03/2021
VIGÊNCIA: 22/03/2021 a 21/03/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ORTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS 
OPME’S PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES E PROCEDIMENTOS DE RADIOLO-
GIA INTERVENCIONISTA, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR 
UNITARIO

8 Cateter diagnóstico tipo Vertebral 5F,
100 cm estéril. UND 300 R$ 174,00

14 Cateter diagnóstico cobra II, 5F, 80 cm 0.042”/cobertura hidrofílica 
40 cm UND 80 R$ 173,00

15 Cateter diagnóstico Cobra I, 5F, 80 cm UND 12 R$ 180,00

18 Cateter diagnóstico tipo SIMMONS curvo II 5F, estéril, 100cm UND 130 R$ 143,00

19 Cateter diagnóstico tipo SIMMONS, curvo I, 5F, 100cm comprimento 
com cobertura hidrofílica UND 80 R$ 143,00

32

DISPOSITIVO UTILIZADO PARA INSUFLAR BALÃO, MONITORANDO 
A PRESSÃO. É DE USO TRANSITÓRIO, INDICADO PARA USO DE ATÉ 
NO MÁXIMO 60 MINUTOS, QUE SUPORTE ATÉ 30 ATM, SERINGA DE 

20CC ESTÉRIL POR ÓXIDO DE ETILENO.

UND 10 R$ 255,00

Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS
Protocolo: 640993

PORTARIA Nº 154/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2020/896910;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento do servidor WILSON BARBOSA MEGUINS, 
ocupante da Função Técnico de Enfermagem, matricula nº 5890754/1, a 
contar de 24/10/2020, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de MARIA DAS NEVES BARBOSA MEGUIS (Imã) sem prejuízo 
de sua remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 24/10/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 18 de fevereiro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 640999
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2020 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 093/2020
Processo nº. 2019/566185
FORNECEDOR: MASTERMEDIC COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOS-
PITALARES LTDA
Valor Total: R$ 290.800,00
Data de Assinatura: 22/03/2021
VIGÊNCIA: 22/03/2021 a 21/03/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ORTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS 
OPME’S PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES E PROCEDIMENTOS DE RADIOLO-
GIA INTERVENCIONISTA, conforme abaixo:


